Administer et socius esse in tanto opere una cum permultis aliis viris illustrissimis conficiendo, perfecto summo honori vertendum est, qui homines contingere quit. Quapropter ex animo Tibi congratulor, quia ipse a S. P. ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam sic dictam vocatus es. Quod vero attinet ad literas die mensis 18 iunii anni vertentis datas, a cursu publico tamen die 11 iulii 1959 insignitas, quibus me quoque invitasti, ut isti « Pontificiae Commissioni omni cum libertate et sinceritate animadversiones consilia et vota communicem, quae pastoralis sollicitudo zelusque animarum... suggerant circa res et argumenta, quae in futuro Concilio tractari poterunt », gaudium universale, si fieri potuit, adhuc amplificatum est.

Uti Eminentia Vestra exponebat « Sanctitas Sua maximum tribuit momentum sententiis, consiliis et votis eorum, qui futuri Concilii Patres erunt ».

Itaque summo mihi duco honori quaedam explanare, quae animo meo observantur de materiis pertractandis in tanto coetu eorum, quos « Spi-

ritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine Suo » (*Act.*, 20, 28).

Quoniam vero Concilio priore quod Vaticanum vocant praepropere finito materiae plurimae hucusque accumulatae sunt, valde necessarium videtur argumenta rerum diligenter distingui ac dividi, tunc autem ea solummodo agitari, quae animos fidelium his temporibus gravissime premunt.

1. Ego quidem dixerim admodum opportune mihi apparere ea omnia seponi et a disputatione eximi, quae minoris momenti sunt, ut eo magis quaestiones principales disceptentur, quae hac aetate animos et mentes commovent. Materia primaria — S. S. quoque hanc opinionem sequitur — aestimanda est Unio Ecclesiae augenda et promovenda atque haereses et schismata tollenda. Quam ob rem in primo loco ea collocanda erunt, quae a Concilio Vaticano de tractatu Ecclesiae edici, discerni, definiri non iam potuerunt, praesertim de *vi, pondere, gravitate, valore episcopatus*, praecipue in comparatione et proportione cum Papatu, de quo fuse lateque disserebatur annis 1869-70.

Equidem ego pro certo habeo multas haereticorum et schismaticorum difficultates e medio tolli atque eorum in sinum Ecclesiae aditum a plurimis fidelibus ardentissime desideratum non mediocriter sublevari, si hoc caput doctrinae aequali gravitate et amplitudine ageretur. Quod eo facilius feliciter evenire mihi persuasum est, si eodem tempore ac cum expositionibus dogmaticis nonnulli canones *C.I.C.* mollirentur, qui a non paucis tamquam nimius « centralismus » ut hoc vocabulo utar sentiuntur.

Sine dubio multae facultates quin ius divinum laedatur a dicasteriis superioribus i. e. Romanis ad curias inferiores i. e. dioecesanis transferri poterunt. Sed etiamsi Concilio celebrando non contigerit, ut non a vestigio pars magna fratrum hodieum a sancta Ecclesia separatorum in communem domum Patris revertantur, tamen sperandum est aditum ad unitatem optatam allevatum iri, ita ut re vera de actione praeparatoria loqui possimus.

2. In themate quod unionem Ecclesiae respicit, problema principale futuri conventus universalis positum esse iudico. Forsan autem fieri poterit, ut nonnulla fundamenta laborum in materia liturgica in posterum elucubrandorum deliberentur. At nullatenus res singulares ac speciales huius materiae agitentur, nempe vota quae reformationem Breviarii et Missalis respiciunt. Nihilominus iudicio meo capacitatem Concilii non superabit lineas ad huius rei naturam pertinentes ducere et designare. Quoad usum linguae vernaculae iustis votis satisfactum mihi esse videtur, si privilegia episcopis Germaniae benigne concessa ad alia territoria

extendantur. Liceat autem attentionem istius commissionis excitare ad ea, quae ab Excellentissimis ac Reverendissimis Ordinariis Trevirensi et Passaviensi circa materiam proponuntur. Materiae liturgicae propriae gremio dicasterii Roman confidenter relinqui poterunt, sicut olim Concilio Tridentino celebrato et ad finem deducto factum est (cf. *Editionem Missalis, Breviarii, Catechismi Romani*).

3. Ut brevissimis verbis sensum opinionemque meam complectar, omnes materias prorsus vitandas esse censeo, quae ad unionem desideratam diminuendam idoneae sint.

Inter quas enumero discussiones mariologicas novissime habitas; e contrario autem illae materiae, quae coniunctionem fovent et spem afferunt cunctos christianos in unum ovile revocari et colligi, favendae sunt.

4. Quod ad *C.I.C.* spectat, summae curae mihi est, ut ius Religiosorum reformetur. Nam quamvis penitus agnoscam mulieres viris pares esse posse ratione et mente, ingenio et voluntate, tamen non est infitandum administrationem sacerdotis i. e. viri simul cum superioribus sororum altioris gradus, optimos fructus praebere atque non raro damna impedire. In regionibus nostris a multis regimen hodie introductum moleste fertur, secundum quod sacerdos nil aliud quam vicem « spiritualis » tantum gerit iuxta sorores sensu stricto superiores, cuiusque potestatis directivae carens; e contra prior regimen in quo sacerdos « superior » et vocabatur et profecto erat, aperte laudatur. In congregationibus iuris dioecesani videlicet prior status adhuc vigere potest, sed in congregationibus iuris Pontificii eradicatus est. Viginti quatuor annis episcopatus mei elapsis iterum ac saepius dolebam, quod religiosae admodum in sua potestate sunt, suo arbitrio vivunt, auctoritate episcopi nimis subductae. Quo pacto aliquae spiritus angustiae, quibus mulieres laborare solent, evinci non potuerunt. Reformatio canonum ad capitulum « de poenis ecclesiasticis » et « de indice librorum prohibitorum » pertinentium a permultis desideratur.

5. Quod ad modum procedendi pertinet, adiuncta rerum et temporum valde suadere videntur, ut materiae in Concilio proponendae fuse lateque, accurate arguteque iam antea explorentur et exarentur, priusquam sessiones plenariae convocabuntur.

Pernecessarium erit sessiones plenarias quantum fieri poterit abbreviari iam ex ea causa, quia tanta episcoporum moles vix diutius a dioecesibus suis distendi quit.

Quoad materiam quae maxime mihi cordi est, nempe Ecclesiae unionem, petitionem adicere mihi liceat, ut circuli et commissiones, quae in singulis mundi regionibus rebus oecumenicis iamdum occupantur e. g.

in Gallia, Hollandia, Germania, Helvetia abunde audiantur. In hac enim materia nequaquam sufficit scientia theoretica, sed summopere oportet mentes et animos haereticorum schismaticorumque multis praediciis refertorum percontari et explorari, ut ab erroribus suis resipiscentes in unum et omnibus commune ovile Pastoris Iesu Christi redeant, quod nos omnes percupimus.

Quae omnia dum palam et libere mentem meam aperiens profero, recordatus sum SS. P. adhuc Nuntium Apostolicum in Francia existentem initio colloquii mecum habiti me vocavisse « in cameram caritatis et veritatis », ut cogitationes mentis meae pandam. His igitur versibus cum voluntati Suae Sanctitatis tum Eminentiae Vestrae obsecundare studui, sicut e verbis supra citatis apparet.

Restat ut optima omnia et vota proferam pro salubri decursu omnium operum futuri Concilii, et praeparatoriorum et eorum quae sensu stricto eius sunt.

Qua occasione libenter arrepta sensus observantiae meae ex animo obtestans atque fausta quaeque a Domino adprecans me profiteor

obsequentissimum atque addictissimum

Eminentiae Vestrae

✠ ALBERTUS STOHR

Episcopus Moguntinus

13

Exc.MI P. D. OTTONIS SPULBECK

Episcopi Misnensis (Meissen, Misnia)

Budissae, die 25 novembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Princeps!

Invitationem Vestram ad communicandum Pontificiae Commissioni Antepaeparatoriae animadversiones meas circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt permagno aestimo. Litteris Vestris diei 18 iunii 1959 (Prot. N. IC/59-834) impulsus, nonnulla capita respicientia doctrinam et regimen Ecclesiae et rem liturgicam collegi, quae inter sacerdotes et laicos meae dioeceseos discutiuntur et secundum meum iudicium ad communitatem totius Ecclesiae spectant.

Hanc relationem, quam epistola mea die 24 m. septembris huius anni

data mox venturam annuntiavi, hisce litteris nunc acclusam transmittere honorem duco. Talibus quaestionibus, quas adiunxi, capita tractanda non restringere, sed uti exemplis determinare intendo.

Interim sacram Purpuram cum omni reverentia deosculans Eminen-
tiae Vestrae addictissimus

✠ OTTO SPULBECK
Episcopus Misnensis

I. De doctrina

Duo capita de doctrina perutiliter tractari mihi videntur:

ecclesiologia feliciter in Concilio Vaticano I inaugurata et Ency-
clis Pii XII Pp. optime promotam necnon

anthropologia a materialismo atheistico tam saepe in pravum
detorta.

Exempli munere sequentes quaestiones fungantur:

1. De Ecclesiologia.

Utrum ecclesiologia in Concilio Vaticano inaugurata quoad sequen-
tes quaestiones evolvenda sit:

a) enumerare qualitates requisitas ut quis membrum ecclesiae
recensendus sit;

b) declarare quo sensu quis nonnisi materialiter haereticus ac rite
sed a ministro acatholico baptizatus, sit excommunicatus;

c) elucidare quo munere laici in Corpore Christi mystico fun-
gantur;

d) exponere munus, officia et iura episcopi, in quantum eius rela-
tionem ad regimen totius ecclesiae ex una parte et ex altera parte ad regi-
men paroeciarum dioeceseos dicant;

e) enucleare finem Ecclesiae, quae est Corpus Christi mysticum,
qua transformationem mundi in regnum Dei.

2. De Anthropologia.

Utrum doctrina a religiosa de homine quoad sequentes propositiones
tractanda sit:

a) quoad originem hominis;

b) quoad evolutionem generis humani (de evolutionismo);

c) quoad perfectionem hominis nunc existentis eiusque relationem
ad gratiam (de existentialismo);

d) quoad capacitatem intellectus humani relate ad cognitionem Dei
revelantis (de phaenomenologia).

II. De re liturgica

Sacra liturgia renovata in mea dioecesi uberrimos et felices fructus ferre nemini latet. Desiderandum non remanet nisi consummatio huius operis tam magni momenti quod iam in effectu esse dicitur et quo complectuntur

*restauratio anni ecclesiastici et
editio nova librorum liturgicorum et
adaptatio pastoralis formae celebrationis sacrosancti Missae sacrificii.*

Recordationis causa ex secundo et tertio capite quasdam quaestiones afferre liceat:

1. De editione librorum liturgicorum:

Utrum Sancta Sedes recitationem horarum canonicarum de qua in can. 135 C.I.C. agitur editione propriorum et probatorum liturgicorum librorum linguis vernaculis principalioribus peracta usu facultativo sive linguae latinae sive linguae dicto modo approbatae faciliorem et fertiliorem reddat.

2. De adaptatione pastoralis formae Missae:

Utrum rubricae ad sacrosanctum Missae sacrificium celebrandum in sequentibus modificandae sint:

a) accessus ad altare sine calice et patena, quae aut ante missam aut ad offertorium a ministrantibus in mensam ponantur;

b) antiphona et psalmus ad Introitum, confessio et quae sequuntur excepta oratione « Aufer a nobis » et « Oramus te Domine » (confer: rubricae generales Missalis XVI) aut in sacristia aut in accessu ad altare recitentur;

c) celebrans omnia, quae a ministris sacris vel a choro cantantur, legat non oporteat;

d) in canone, consecratione peracta, signa usque nunc in forma crucis adhibita exceptis illis ad verba « Per ipsum... » et « Pax Domini... » praescriptis ad signa mere demonstrativa redigantur;

e) in praeparatione materiae consecrationis post offertorium eliminentur omnia verba, quae oblationem ad ipsam materiam panis et vini referre videantur (confer orationes: « Suscipe, sancte pater » et « Offerimus tibi Domine » et « Suscipe sancta Trinitas »);

f) confiteor et orationes sequentes ante communionem fidelium omittantur.

Utrum forma concelebrationis, in missa ordinationis sacerdotalis adhibita, sacerdotibus concurrentibus qui devoti missam privatam celebrare nequeunt, a iure concedenda sit.

III. *De regimine et de disciplina*

Iuris canonici nunc vigentis modificationem, de qua Sua Sanctitas Ioannes XXIII Pp. locutus est, laeto animo saluto. Vita quotidiana ecclesiae in mea dioecesi magna ex parte influxu regiminis marxistici mutata est et non raro adaptationem structurae iuridicae summopere exigit. Praesertim in iure poenali fundamentalem renovationem requiri mihi extra dubium esse videtur. De aliis capitibus, nempe

de ordinibus sacris et de clero,
de administratione dioeceseos,
de iure matrimoniali,
de indice librorum prohibitorum

quasdam quaestiones attuli, quae tamquam exempla evolutionem et necessitudines vitae actualis innuere conantur.

1. De ordinibus sacris et de clero.

Utrum clericis qui nonobstante canone 121 C.I.C. ad servitium militare conscribuntur vel cura castrensis vel officium adiuvandi infirmos et vulneratos a iure imponendum sit.

Utrum possibilitas viros et ecclesiae inservientes et bonis moribus instructos et debita scientia praeditos uxorem habentes necnon cursum theologicum non frequentantes ad sacros ordines minores admittendi in iure communi condenda sit.

Utrum ad hoc bene dispositis viris matrimonio iunctis urgente gravi necessitate potestas praedicandi et sacram communionem distribuendi concedenda aut illis sacer ordo diaconatus conferendus sit.

Utrum exemptio regularium sive virorum sive mulierum praesertim in regionibus, in quibus superior religiosus in regimine suorum subditorum impeditur, in favorem Ordinarii loci restringenda sit (cf. cann. 615 et 618 § 2).